
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/527     del              16 settembre 2024 
 

 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH 

 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPH002 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 

IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO:  MASTERPLAN ABRUZZO - PATTO PER IL SUD. Settore prioritario TURISMO E 

CULTURA- Progetto PSRA/59.A: “Completamento del Centro Turistico Integrato di Castel di 

Sangro”.  Soggetto Attuatore: Comune di Castel di Sangro. Importo del finanziamento: € 

8.000.000,00. Disciplinare di concessione sottoscritto in data 8/06/2018. CUP: 

F79B16000010002. VI RATA – EROGAZIONE. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) sono state definite le nuove procedure per la programmazione 

delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;  

 con Deliberazione CIPE n. 14 del 08/03/2013 recante "Fondo per lo sviluppo e la coesione attuazione 

dell'art. 16 - comma 2 del D.L. n. 95/2012 (riduzione di spesa per le regioni a statuto ordinario) e 

disposizioni per la disciplina del funzionamento del Fondo” alle risorse del Fondo  per  lo sviluppo e  la  

coesione  (FSC)  assegnate  alle  Regioni  a  statuto ordinario sono  imputate-riduzioni  per  un  importo  

complessivo  di € 2.421.072.287 euro per il triennio 2013-2015; 

 con la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 

gennaio 2015, sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 

per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

 con le Deliberazioni del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 25 e 26 del 

10/08/2016 sono state assegnate alla regione Abruzzo Regione Abruzzo 753,4 milioni di euro per l'at-

tuazione di interventi da  realizzarsi  nelle  regioni  e  nelle città  metropolitane  del  Mezzogiorno  

mediante  appositi Accordi interistituzionali denominati «Patti per il sud»; 

 in data 17 Maggio 2016, in L’Aquila, è stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e la Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi per l’attuazione 

degli interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio; 

 con D.G.R. n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto: “Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud. Appro-

vazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo sviluppo e la crescita 

della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo” con la 

quale è stato approvato il documento definitivo denominato “Masterplan Abruzzo – Patto per il Sud”; 

 con D.G.R. n. 402 del 25/06/2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto 

per l’Abruzzo”, il Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri soggetti necessari 

per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto; 

 con D.G.R. n.693 del 05/11/2016 sono state individuate le risorse e i Dipartimenti regionali ed, al loro 

interno, i Servizi Centri di Responsabilità che concorrono alla realizzazione degli interventi Patti per il 

Sud – Regione Abruzzo, su cui ricadono i successivi adempimenti gestionali di natura amministrativa-

finanziaria-contabile; 



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

 con D.G.R. n. 863 del 20/12/2016 sono state apportate modifiche ed integrazioni all’Allegato 1 recante 

Individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi Strategici ed all’Allegato 1 della Delibera di 

Giunta Regionale n. 402/2016 e all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 693/2016 recante 

individuazione dei Servizi Regionali competenti (Centro di Responsabilità); 

 con D.G.R. n. 320 del 26.06.2017, sono stati modificati ed integrati gli allegati n. 1 e n. 2, rispettivamente 

delle D.G.R. n. 402/2016 e n. 863/2016, per quanto concerne l’individuazione dei soggetti attuatori e 

dei Servizi Regionali Competenti e, tra l’altro, l’intervento con la codifica PSRA/59, di € 28.500.000,00, 

soggetto attuatore Comune di Castel di Sangro, è stato suddiviso in n. 2 interventi, PSRA/59.A, per un 

importo di € 8 M, denominato “Completamento del Centro Turistico integrato di Castel di Sangro me-

diante la realizzazione di una struttura polifunzionale avente prevalente destinazione a piscina nonché 

completamento di opere accessorie agli impianti ed infrastrutture esistenti”, e PSRA/59.B, per un im-

porto di € 20.500.000,00, concernente altro intervento; 

 tra gli interventi previsti nel Patto per il Sud – Regione Abruzzo, a valere sui fondi della Delibera CIPE 

n. 26/2016 (FSC 2014/2020), con la codifica “PSRA/59.A”, è presente l’intervento denominato “Com-

pletamento Centro Turistico integrato di Castel di Sangro”, per un importo di € 8.000.000,00, assegnato 

al Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio e con Soggetto attuatore il Comune di Castel di Sangro 

(AQ); 

PRESO ATTO che: 

- in data 8/6/2018, tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Castel di Sangro, è stato sottoscritto l’atto di 

concessione del finanziamento di € 8.000.000,00 relativo all’intervento previsto nel Patto per il Sud – Re-

gione Abruzzo, a valere sui fondi della Delibera CIPE n. 26/2016 (FSC 2014/2020), con la codifica 

“PSRA/59.A: “Completamento del Centro Turistico integrato di Castel di Sangro” con Soggetto Attuatore 

il Comune di Castel di Sangro; 

- in data 11/07/2019 è stato sottoscritto tra le medesime parti l’ “addendum” a detto atto, concernente mo-

difica al comma 5, lett. b dell’art. 4, relativamente alle spese di pubblicità e comunicazione dell’intervento; 

CONSIDERATO, per quanto concerne il cronoprogramma attuativo dell’opera, che: 

- le opere devono essere realizzate nel rispetto delle tempistiche del cronoprogramma allegato all’atto di 

concessione, e che le eventuali modifiche temporali devono essere tempestivamente comunicate, come sta-

bilito dal combinato disposto artt. 5 e 6 dell’atto di concessione medesimo; 

- con determinazione, n. DPH002/099 del 16.06.2022, il predetto cronoprogramma è stato aggiornato con 

proroga del termine per l’ultimazione dei lavori al 31.03.2023; 

- con determinazione, n. DPH002/105 del 28.03.2023, è stato ulteriormente aggiornato il cronoprogramma 

dell’intervento in parola e prorogato il termine per l’ultimazione dei lavori alla data del 31.12.2023; 

- le proroghe di cui ai predetti punti sono state disposte anche in considerazione di specifiche previsioni 

normative relative emergenze avute quali pandemia e caro prezzi, in particolare della L.R. 6 aprile 2020, 

N. 9, recante “Misure straordinarie ed urgenti per l'economia e l'occupazione connesse all'emergenza epi-

demiologica da COVID-19”, che, all’art. 3, lett. c), dispone: fatte salve eventuali inderogabili norme so-

vraordinate, tutti i termini previsti nelle convenzioni tra Regione e Comuni che prevedono adempimenti, 

scadenze, oneri a carico di questi ultimi ricadenti nell'anno 2020 si intendono differiti di ulteriori 12 mesi 

a decorrere dalla dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza, quest’ultima avvenuta il 31.03.2022; 

- con determinazione, n. DPH002/450 del 28.12.2023, è stata disposta la terza proroga del termine per 

l’ultimazione dei lavori con nuova scadenza alla data del 30.04.2024; 

- con determinazione, n. DPH002/280 del 26.04.2024, è stata disposta la quarta proroga del termine per 

l’ultimazione dei lavori con nuova scadenza alla data del 30.09.2024; 

RICHIAMATO, l’art. 7 dell’atto di concessione, ai sensi del quale le modalità di erogazione del finanzia-

mento assegnato sono sinteticamente le seguenti:  



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

- I rata (anticipazione) del 5% a seguito di sottoscrizione dell’atto di concessione, del completamento 

dell’inserimento dei dati di monitoraggio relativi all’intervento finanziato ed alla trasmissione del provve-

dimento di affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva o determina a contrarre, nel caso in cui 

il progetto definitivo, già approvato, sia oggetto di gara d’appalto, unitamente ai lavori; 

- II rata (1° acconto) del 15% quando la spesa sostenuta sia pari almeno all’80% dell’anticipazione erogata 

e a presentazione del verbale di consegna dei lavori e di effettivo inizio degli stessi; 

- ulteriori rate del 15% a seguito di attestazione di ulteriore spesa sostenuta pari al 15% del valore comples-

sivo del finanziamento e di dichiarazione del RUP circa l’avvenuto avanzamento dei lavori per almeno il 

15% nel rispetto del cronoprogramma dei lavori e finanziario di cui alla scheda di monitoraggio; 

- saldo a presentazione di collaudo o cre; 

DATO ATTO, per quanto concerne lo stato di avanzamento dei pagamenti, che: 

- con determinazione n. DPH005/47 del 20.7.2018 si è provveduto ad impegnare la somma di 8 milioni per 

le rispettive annualità ed a liquidare ai sensi dell’art.7 dell’atto di concessione la somma di € 400.000,00 a 

titolo di anticipazione del 5%;  

- con determinazione n. DPH002/080 del 17.11.2020, nelle more del perfezionamento del controllo di I 

livello, come stabilito con DGR n. 202 del 14.04.2020 per il periodo di emergenza Covid – 19, è stata 

erogata la somma di € 1.924.142,67 che comprende la II rata del 15% (€ 1,2 Mln) e parte della III rata (€ 

724.142,67) del finanziamento concesso; 

- con determinazione n. DPH002/172 del 10.08.2022, è stata erogata la somma di € 474.857,33, a saldo 

della III rata; 

- con determinazione n. DPH002/237 del 17.07.2023, è stata erogata la somma di € 1.200.000,00, a saldo 

della IV rata; 

- con determinazione n. DPH002/287 del 02.05.2024, è stata erogata la somma di € 1.200.000,00, a saldo 

della V rata; 

e che, pertanto, sono state pagate e liquidate quote del contributo concesso per un importo complessivo di 

€ 5.200.000,00; 

DATO ATTO, inoltre, che con Determinazione n. DPH002/252 del 18.07.2023, ai sensi dell’art. 4, comma 

3, lett. d) e dell’art. 8, comma 3 dell’atto di concessione sottoscritto dalle parti, il Comune di Castel di 

Sangro è stato autorizzato all’utilizzo delle economie di progetto, per un importo di € 736.603,17, necessa-

rio alla redazione e all’attuazione di una Perizia di variante, al fine di recepire le prescrizioni espresse 

dell’Autorità di Bacino sul progetto definitivo posto a base di gara; 

PRESO ATTO che il Comune di Castel di Sangro, in conformità alla predetta autorizzazione, con deter-

minazione del Settore IV – OO.PP., n. 427 del 31.08.2023, ha approvato apposita Perizia di Variante e 

Suppletiva il cui Quadro economico riporta un importo dei lavori di € 6.369.994,30, oltre oneri per la sicu-

rezza (€ 159.592,03), oneri progettazione esecutiva (€ 141.854,34) e oneri per compensazione caro mate-

riali (€ 130.212,19); 

VISTA la nota del Comune di Castel di Sangro, prot. n. 00014729 del 07.08.2024, concernente richiesta di 

erogazione di un’ulteriore rata del contributo concesso e la trasmissione della prevista documentazione; 

PRESO ATTO, in relazione all’intervento in oggetto, che la spesa sostenuta e pagata, quindi regolare e ammis-

sibile a contributo, ammonta a complessivi € 5.504.729,29, pari al 68,81% del valore complessivo del finanzia-

mento, di cui: 

- € 1.925.142,67, esito controllo di I livello n. “1” - prot. n. RA/0200139 del 23.05.2022; 

- € 813.543,04, esito controllo di I livello n. “2” - prot. n. RA/0302242 del 12.07.2023; 

- € 1.193.737,98, esito controllo di I livello n. “3” - prot. n. RA/0171807 del 24.04.2024; 

- € 1.193.737,98, esito controllo di I livello n. “4” - prot. n. RA/0357570 del 12.09.2024; 



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

RITENUTO, pertanto, ai sensi del richiamato art. 7 dell’atto di concessione, di poter procedere, a favore 

del Comune di Castel di Sangro, alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di € 1.200.000,00, a saldo 

della VI rata del 15% del finanziamento in oggetto;  

DATO ATTO, che la suddetta spesa di € 1.200.000,00 trova copertura nell’impegno n. 2055, assunto con 

Determinazione DPH005/47 del 20.7.2018 sul capitolo 500.15 del Bilancio Regionale, denominato “Patto 

Per Il Sud (Masterplan) – Trasferimenti Risorse per Investimenti - Mobilità Multimediale Alto Sangro- 

Completamento del Centro Turistico Integrato di Castel di Sangro” - PdC 2.03.01.02.000; 

CONSIDERATO, che il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da 

ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti 

dalla L. 13.08.2010, n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n. 602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul 

reddito” come precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – non trova applicazione; 

DATO ATTO che il trasferimento delle somme tra Enti pubblici avviene in forza di una precisa 

disposizione normativa, in premessa richiamata, e non sussiste pertanto la necessità di acquisire il DURC; 

VISTI:  
- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi;  

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42.  

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.   

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;  

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 12 del 26.01.2024:  

- 25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

- 26 gennaio 2024 n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione;  

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il pre-

sente provvedimento;  

  

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in narrativa: 

a) di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 7 dell’atto di concessione sottoscritto ed a favore del Comune di 

Castel di Sangro, l’importo di € 1.200.000,00, a saldo della VI rata del 15% del finanziamento in oggetto; 



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

b) di dare atto che la suddetta spesa di € 1.200.000,00 trova copertura nell’impegno n. 2055, assunto con 

Determinazione DPH005/47 del 20.7.2018 sul capitolo 500.15 del Bilancio Regionale, denominato “Patto 

Per Il Sud (Masterplan) – Trasferimenti Risorse per Investimenti - Mobilità Multimediale Alto San-gro- 

Completamento del Centro Turistico Integrato di Castel di Sangro” - PdC 2.03.01.02.000; 

c) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a provvedere al pagamento della complessiva somma di 

€ 1.200.000,00, in favore del Comune di Castel di Sangro, mediante giroconto sulla contabilità speciale 

accesa presso la sezione TPS di L’Aquila, codice 184756 - IBAN IT75F0100003245401300184756; 

d) di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determi-

nazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

e) di richiedere al Servizio Ragioneria Generale copia dei mandati di pagamento relativi alla presente 

determinazione, opportunamente quietanzati, al fine di consentire al Responsabile di Intervento Strategico: 

- l’espletamento delle procedure di rendicontazione della spesa, la verifica dell’avvenuto controllo di I li-

vello, ecc.; 

- affinché i dati di avanzamento finanziario, procedurale e fisico relativi ai singoli progetti gestiti e di cui 

al presente provvedimento, siano inseriti nel Sistema di Monitoraggio da parte del R.U.P. della Stazione 

Appaltante; 

f) di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 

- al Responsabile Unico per l'Attuazione dei Patti per il SUD; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999.  
================================================================================== 

      L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 arch. Antonio Buccella (vacante) 

 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

 


		2024-09-16T12:15:48+0200
	PATRIZIA RADICCI




